
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban 

Chỉ đạo chống thất thu ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban 

Theo đề nghị của Cục Thuế tại Tờ trình số 1517/TTr-CTBGI ngày 

07/4/2021.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban 

Chỉ đạo chống thất thu ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang (có Quy chế chi tiết 

kèm theo). 

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý 

các KCN, Cục Thuế, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường, Chi cục Hải quan 

quản lý các KCN và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ LĐVP, TKCT, TH; 
+ Trưởng các phòng, đơn vị; 
+ Lưu: VT, TPKTTH. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phan Thế Tuấn 

 

 



2 
 

 
 

QUY CHẾ 

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO, TỔ GIÚP VIỆC BAN CHỈ ĐẠO 
CHỐNG THẤT THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN  

TỈNH BẮC GIANG 
(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày         /4/2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh:  

Tổ chức hoạt động, chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban 

Chỉ đạo chống thất thu NSNN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

2. Đối tượng áp dụng:  

Các Sở, cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác chống thất thu ngân 

sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

3. Các nội dung không quy định tại Quy chế này được thực hiện theo quy 

định tại các văn bản quy phạm pháp luật liên quan. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thống nhất, 

đồng bộ, tuân thủ các quy định của pháp luật; phát huy trí tuệ tập thể, kết hợp 

với chức năng, nhiệm vụ của các Sở, cơ quan, đơn vị liên quan và không chồng 

chéo trong công tác chống thất thu NSNN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

 2. Ban Chỉ đạo hoạt động thông qua các cuộc họp định kỳ hàng Quý hoặc 

họp đột xuất theo yêu cầu. Căn cứ ý kiến tham gia của các thành viên Ban Chỉ 

đạo, Trưởng Ban Chỉ đạo (hoặc Phó Trưởng Ban Chỉ đạo trong trường hợp 

Trưởng Ban Chỉ đạo đi vắng) sẽ có ý kiến kết luận cuối cùng làm căn cứ thực 

hiện. 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, các thành 

viên không tham gia cuộc họp của Ban Chỉ đạo phải xin phép và được sự đồng ý 

của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

4. Việc phối hợp phải được thực hiện thường xuyên, liên tục hoặc đột 

xuất theo yêu cầu công việc giữa các Sở, cơ quan, đơn vị. 



3 
 

 
 

5. Các cơ quan chức năng liên quan chịu trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các 

nội dung, tài liệu cần thiết và phối hợp giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính 

trong phạm vi thời gian quy định. 

6. Những vướng mắc phát sinh trong quá trình phối hợp công tác phải 

được trao đổi, thảo luận để thống nhất phương án giải quyết. Trường hợp không 

thống nhất phương án giải quyết thì Cục Thuế chủ trì tham mưu, báo cáo UBND 

tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 
Điều 3. Nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo  

 1. Phụ trách chung, chỉ đạo mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy định 
của Quy chế này và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về công tác 
chống thất thu NSNN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

 2. Chỉ đạo công tác phối hợp giữa các Sở, cơ quan, đơn vị; triệu tập, chủ 
trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và sử dụng con dấu của UBND tỉnh để triển 
khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

Điều 4. Nhiệm vụ của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo  

1. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức 

thực hiện kế hoạch thu nội địa hằng năm; kế hoạch kiểm tra chống thất thu ngân 

sách, quản lý nợ thuế, tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế; phấn đấu hoàn thành 

vượt mức dự toán thu ngân sách hằng năm được giao.  

2. Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo để chỉ đạo, điều hành các công việc 
khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 

3. Được sử dụng con dấu của Cục Thuế để triển khai thực hiện nhiệm vụ 
của Ban Chỉ đạo. 

4. Chỉ đạo các Chi cục Thuế phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công 

tác quản lý thuế và chống thất thu thuế. 

5. Cập nhật, chuyển thông tin các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân không 

thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ nghĩa vụ nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê 

đất, thuê mặt nước, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, các đơn vị có dấu hiệu 

vi phạm trong việc kê khai sản lượng khai thác, khai thác trái phép…cho Sở Tài 

nguyên và Môi trường để theo dõi, chấn chỉnh xử lý kịp thời; báo cáo tham mưu 

UBND tỉnh, các Bộ ngành Trung ương xem xét xử lý theo quy định; phối hợp 



4 
 

 
 

trong việc xác nhận doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chấp hành tốt pháp luật, kê 

khai, nộp thuế, không còn nợ thuế trước khi thực hiện cấp giấy phép khai thác 

khoáng sản, gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản. 

6. Phối hợp với các cơ quan đơn vị thực hiện điều chỉnh đơn giá thuê đất, 

phát hành thông báo và đôn đốc thu nộp kịp thời nghĩa vụ tài chính của người sử 

dụng đất vào NSNN. 

7. Cung cấp thông tin cho Sở Kế hoạch và Đầu tư người nộp thuế nợ đọng 

thuế, mà cơ quan Thuế đã áp dụng các biện pháp cưỡng chế theo quy định 

nhưng không thu hồi được nợ đọng thuế để thực hiện cưỡng chế bằng biện pháp 

thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký kinh 

doanh. 

8. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan đơn vị liên 

quan tăng cường công tác quản lý đối với trường hợp chuyển nhượng dự án, 

chuyển nhượng tài sản gắn liền với đất, chuyển nhượng vốn góp không đúng với 

thực tế; khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng vào tiền thuê đất, tiền sử 

dụng đất; kiểm tra, rà soát các dự án sử dụng đất sai mục đích để chấn chỉnh, xử 

lý kịp thời; tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác tài nguyên, như việc chấp 

hành quy định việc lắp đặt camera, trạm cân tại khu vực khai thác khoáng sản, 

để giám sát việc chấp hành kê khai sản lượng tài nguyên khai thác thực tế với 

sản lượng tài nguyên kê khai, nộp thuế và sản lượng cấp phép. 

9. Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Xây dựng nắm thông tin để làm căn cứ 

quản lý đối với các tổ chức kinh doanh xây dựng vãng lai không kê khai, kê khai 

không đầy đủ doanh thu các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh. 

10. Phối hợp với cơ quan Công an thực hiện thu thuế đối với các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật (bỏ trốn, tẩu tán tài sản 

cố tình nợ thuế, chiếm đoạt tiền thuế của nhà nước...) theo quy định, đồng thời 

cung cấp thông tin, chuyển hồ sơ cho cơ quan Công an các trường hợp có dấu 

hiệu vi phạm pháp luật. 

Điều 5. Nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo 

 1. Nhiệm vụ chung: 

Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về những nội dung, công 

việc được phân công; trực tiếp chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt 

động liên quan đến công tác chống thất thu NSNN theo lĩnh vực ngành phụ 

trách. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 



5 
 

 
 

3. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo:  

3.1. Đồng chí Giám đốc Sở Tài chính 

a) Phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan quản lý các Khu công 

nghiệp tỉnh và các Sở, cơ quan, đơn vị, UBND huyện, thành phố tham mưu 

UBND tỉnh cân đối dự toán thu - chi ngân sách hằng năm; phân bổ chi ngân 

sách theo hướng tiết kiệm, hiệu quả.  

b) Phối hợp với Cục Thuế và các sở, cơ quan, đơn vị trong việc thẩm 

định, xác định giá đối với trường hợp qua thanh tra, kiểm tra thuế phát hiện giá 

giao dịch chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng dự án kê khai thuế thấp 

hơn giá giao dịch thực tế. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá theo quy 

định của Luật Giá, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. 

c) Tham mưu kịp thời UBND tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên 

và giá các loại tài sản khác; quy định hệ số điều chỉnh giá đất hằng năm; đơn giá 

nhà cửa, công trình kiến trúc làm căn cứ xác định nghĩa vụ tài chính để tính thu 

lệ phí trước bạ. 

d) Tiếp nhận hồ sơ và xử lý theo quy định về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực kế toán do cơ quan Thuế cung cấp; phối hợp chặt chẽ với Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Cục Thuế tỉnh đôn đốc các chủ đầu tư các dự án kịp thời 

nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất vào NSNN (kể cả xử lý kịp thời dứt điểm các 

khoản khấu trừ, ghi thu, ghi chi qua ngân sách, các khoản bù trừ nợ thuế với các 

khoản hoàn trả do doanh nghiệp đã đầu tư vào đất bị thu hồi) 

3.2. Đồng chí Phó chánh Văn phòng UBND tỉnh 

Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chống 

thất thu NSNN trên địa bàn tỉnh theo nhiệm vụ của Trưởng Ban. 

3.3. Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh 

a) Tiếp tục duy trì công tác phối hợp với cơ quan Thuế trong việc nâng 

cao chất lượng công tác nắm bắt, dự báo tình hình, công tác trao đổi thông tin, 

tài liệu liên quan đến âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội 

phạm, nhất là các phương thức, thủ đoạn mới, lợi dụng chính sách mới, để thực 

hiện hành vi vi phạm pháp luật, từ đó cùng đề ra các biện pháp phòng ngừa, đấu 

tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm này. 

b) Phối hợp, hỗ trợ cơ quan thuế thực hiện cưỡng chế thu nợ đối với các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh bỏ trốn, tẩu tán tài sản cố tình nợ thuế, chiếm đoạt 

tiền thuế của nhà nước. 



6 
 

 
 

c) Phối hợp, trao đổi với Cơ quan Thuế các trường hợp vi phạm phap luật 

về thuế, mua bán, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp chưa đến mức truy cứu trách 

nhiệm hình sự để xử lý vi phạm hành chính; tăng cường phối hợp kiểm tra đối 

với các doanh nghiệp có dấu hiệu mua bán và sử dụng hóa đơn bất hợp pháp 

nhằm chủ động phát hiện và xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật 

d) Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an huyện, thành phố phối hợp với 

Cơ quan Thuế chống thất thu ngân sách nhất là công tác quản lý chống thất thu 

thuế đối với người nước ngoài, hoạt động kinh doanh vận tải, nhà trọ… Triển 

khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự hỗ trợ Cơ quan Thuế trong qua trình 

cưỡng chế, thu hồi nợ thuế, nhất là đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh bỏ trốn, 

tẩu tán tài sản cố tình nợ thuế, chiếm đoạt tiền thuế của Nhà nước. 

3.4. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì phối hợp với Cơ quan Thuế kiểm tra tình hình sản xuất, kinh 

doanh của doanh nghiệp sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư, Giấy chứng 

nhận đăng ký doanh nghiệp; thực hiện cưỡng chế bằng biện pháp thu hồi Giấy 

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối 

với doanh nghiệp không thực hiện nghĩa vụ thuế, phối hợp thu hồi dự án theo 

quy định. 

b) Cung cấp thông tin các doanh nghiệp thay đổi về chủ sở hữu, thay đổi 

về vốn của doanh nghiệp, chủ đầu tư khi đăng ký thay đổi Giấy chứng nhận 

đăng ký doanh nghiệp để chống thất thu thuế đối với hoạt động chuyển nhượng 

vốn. 

c) Hàng tháng cung cấp thông tin kịp thời cho Cục Thuế, Cục Thống kê, 

Công an tỉnh, Chi cục Hải quan quản lý các Khu công nghiệp, UBND cấp huyện 

về tình trạng hoạt động của doanh nghiệp; xem xét, xử lý theo quy định pháp 

luật đối với doanh nghiệp ngừng hoạt động kinh doanh quá một năm mà không 

thông báo với cơ quan đăng ký doanh nghiệp và cơ quan Thuế. 

d) Cung cấp thông tin cho Cục Thuế tỉnh về kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển được cấp có thẩm quyền giao hằng năm, chi tiết theo từng dự án. 

3.5. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Xây dựng 

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm chấn chỉnh, xử lý kịp 

thời các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bất động sản 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 



7 
 

 
 

b) Cung cấp khi có đề nghị của cơ quan Thuế thông tin: Giấy phép xây 

dựng, văn bản thẩm định thiết kế kỹ thuật thi công - dự toán,... các dự án khu 

dân cư, khu đô thị, dự án nhà ở... 

c) Xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường 

bất động sản theo quy định tại Nghị định số 117/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 

của Chính phủ và cung cấp thông tin cho cơ quan, tổ chức khai thác, sử dụng 

theo quy định của pháp luật. 

3.6. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Phối hợp trao đổi thông tin về đất đai, tài nguyên khoáng sản với Cục 

Thuế tỉnh; định kỳ phối hợp với cơ quan Thuế tổ chức kiểm tra việc khai thác tài 

nguyên khoáng sản, việc thuê đất được miễn giảm theo cơ chế chính sách nhưng 

không thực hiện, chậm tiến độ, sử dụng đất không đúng mục đích. 

b) Cung cấp cho Cục Thuế tỉnh kế hoạch, phương án đấu giá quyền sử 

dụng đất đã được phê duyệt, thời gian tổ chức đấu giá, số tiền sử dụng đất trúng 

đấu giá và thời hạn nộp vào NSNN theo quy định để phục vụ cho công tác lập 

dự toán thu NSNN hằng năm và quản lý thu đầy đủ, kịp thời; thông tin của các 

tổ chức, cá nhân có liên quan đến các dự án, nghĩa vụ tài chính, chuyển nhượng 

dự án, các thông tin thay thế, sửa đổi, bổ sung cấp mới giấy phép khai thác 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh để kiểm tra, rà soát, ra thông báo yêu cầu người nộp 

thuế thực hiện nghĩa vụ nộp tiền vào NSNN. 

c) Chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai tại địa phương thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đảm bảo thời gian quy định; nghiên 

cứu tham mưu luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính thực hiện bằng 

điện tử và số hóa một bộ hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính (bao gồm: Quyết 

định giao đất, cho thuê đất, phiếu chuyển thông tin địa chính, Hợp đồng thuê đất, 

Biên bản bàn giao đất, Quyết định phê duyệt đơn giá hoặc hệ số điều chỉnh (K), các 

nghĩa vụ về lệ phí trước bạ đối với tài sản trên đất của các tổ chức, cá nhân, tờ khai 

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, …); xác định địa điểm, vị trí, diện tích, loại đất, 

mục đích sử dụng đất, thời điểm bàn giao đất thực tế  làm cơ sở để cơ quan thuế 

xác định tiền sử dụng đất phải nộp. 

d) Tham mưu UBND tỉnh xem xét thu hồi đất, đình chỉ khai thác, thu hồi 

Giấy phép khai thác khoáng sản đối với người nộp thuế không thực hiện hoặc 

thực hiện không đầy đủ nghĩa vụ nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, tiền cấp 

quyền khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật hoặc đã bị cơ quan 

Thuế cưỡng chế nợ thuế nhưng không chấp hành. 



8 
 

 
 

e) Khi thực hiện cấp Giấy phép khai thác khoáng sản, gia hạn Giấy phép 

phải yêu cầu doanh nghiệp cung cấp văn bản xác nhận chấp hành tốt pháp luật 

kê khai nộp thuế, không còn nợ thuế đến thời điểm cấp phép, gia hạn. 

f) Khi áp dụng các biện pháp quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai để 

thu hồi đất, thu hồi mỏ khoáng sản có phát sinh các khoản tiền bồi thường tài 

sản trên đất, các khoản tiền đền bù, giải phóng mặt bằng thì thông báo cho Cục 

Thuế tỉnh để thực hiện khấu trừ tiền nợ thuế theo quy định. 

g) Đối chiếu số liệu báo cáo sản lượng từng loại tài nguyên, từng mỏ khai 

thác do doanh nghiệp khai thác tài nguyên; phản hồi các trường hợp sai lệch số 

lượng cho Cục Thuế tỉnh để có các biện pháp xử lý tiếp theo. 

h) Chủ trì, phối hợp với cơ quan Thuế và các cơ quan liên quan tiến hành 

thanh tra, kiểm tra thực tế tại các điểm, mỏ khai thác, kho bãi khoáng sản theo 

kế hoạch hoặc đột xuất, xử lý kịp thời khi phát hiện các hành vi vi phạm theo 

quy định, các trường hợp chuyển nhượng quyền khai thác mỏ trái pháp luật để 

gian lận, gây khó khăn trong công tác quản lý thuế của cơ quan Thuế. 

3.7. Đồng chí Phó Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp  

a) Thường xuyên cập nhật cung cấp thông tin liên quan đến công tác xúc 

tiến và mời gọi đầu tư vào các Khu công nghiệp, tình hình hoạt động của các 

doanh nghiệp trong các khu công nghiệp; phối hợp nắm tình hình hoạt động của 

các doanh nghiệp, kịp thời xử lý hoặc kiến nghị các trường hợp có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật về đầu tư và thuế, qua đó góp phần nâng cao chỉ số cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI), tạo môi trường đầu tư và kinh doanh hấp dẫn đối với các nhà đầu 

tư trong và ngoài nước. 

b) Hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình triển khai các dự 

án đầu tư trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp nắm tình hình 

và tổng hợp các kiến nghị và ý kiến phản ánh các vướng mắc của nhà đầu tư, 

doanh nghiệp gửi Ban chỉ đạo để xem xét giải quyết theo quy định. 

c) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế tỉnh trong công tác 

quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp, rà soát và đánh giá các dự án đầu tư 

trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

d) Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ 

và tuyên truyền các doanh nghiệp trong việc chấp hành các quy định của pháp 

luật trong quá trình triển khai dự án đầu tư trong các Khu công nghiệp. 

3.8. Đồng chí Phó Cục trưởng Cục Quản lý thị trường  



9 
 

 
 

a) Chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường trực thuộc phối hợp với Cơ quan 

Thuế trong công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu NSNN; phối hợp thu hồi 

nợ đọng thuế đối với các tổ chức, cá nhân nợ đọng thuế theo đề nghị của cơ 

quan thuế. 

b) Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng chuyên ngành như: Cơ 

quan Thuế, Công an tỉnh, Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng tăng cường 

công tác kiểm tra xăng dầu lưu thông trên thị trường; các quy định về vận 

chuyển xăng dầu; số lượng, chất lượng, tình trạng hoạt động của thiết bị đo, 

đếm, hợp đồng đại lý với thương nhân cung cấp xăng dầu và các điều kiện kinh 

doanh theo quy định; tăng cường kiểm tra sau khi có thông báo thay đổi giá bán 

xăng dầu của cơ quan chức năng. 

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác  

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của tỉnh (Ban chỉ đạo 389 

tỉnh); kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết tại chợ, siêu thị, trung 

tâm thương mại, các cửa hàng, cửa hiệu…; phối hợp kiểm tra và xử lý các 

trường hợp phát hiện hàng vận chuyển trên đường không có hóa đơn, chứng từ, 

hàng lậu, hàng giả nhằm ngăn chặn và chống thất thu ngân sách. 

3.9. Đồng chí Phó Chi cục trưởng Chi cục Hải quan quản lý các Khu 

công nghiệp 

a) Tăng cường thực hiện Quy chế trao đổi thông tin và phối hợp công tác 

giữa cơ quan Hải Quan và cơ quan Thuế theo Quyết định số 2413/QĐ-BTC 

ngày 23/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

b) Trao đổi, cung cấp thông tin về người nộp thuế thực hiện xuất khẩu, 

nhập khẩu, đánh giá và áp dụng kết quả đánh giá tuân thủ, xếp hạng rủi ro doanh 

nghiệp trong quản lý hải quan, quản lý thuế đối với các doanh nghiệp chế xuất, 

hoạt động xuất nhập khẩu tại chỗ …. 

c) Phối hợp thực hiện các biện pháp thu hồi nợ thuế, tiền chậm nộp, tiền 

phạt; thực hiện các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về thuế, 

hải quan; phối hợp đấu tranh chống gian lận trong hoàn thuế giá trị gia tăng. 

d) Chủ trì, phối hợp với Cục Thuế, Ban quản lý các KCN, Công an tỉnh 

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình tiêu thụ nội địa của các loại phế 

liệu, phế phẩm tạo thành trong quá trình gia công sản xuất của các doanh nghiệp 

chế xuất; kịp thời xử lý các trường hợp không kê khai, kê khai không trung thực. 

Điều 5. Tổ giúp việc Ban chỉ đạo 

1. Tổng hợp, lập các báo cáo phục vụ Ban chỉ đạo theo quy định. 



10 
 

 
 

2. Đề xuất, xây dựng các chương trình, kế hoạch và các nội dung công 

việc định kỳ hoặc đột xuất để Ban chỉ đạo giao nhiệm vụ triển khai thực hiện 

đến các Sở, cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3. Các thành viên Tổ giúp việc Ban cChỉ đạo tại các Sở, cơ quan, đơn vị 

tổ chức triển khai các nội dung đã được Ban Chỉ đạo thông qua, trực tiếp theo 

dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện của các thành viên Ban Chỉ đạo định 

kỳ 6 tháng và hàng năm (thông qua Cục Thuế là cơ quan thường trực) để tổng 

hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác chống thất thu 

NSNN báo cáo Ban Chỉ đạo và kiến nghị với UBND tỉnh theo quy định.   

5. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nhiệm vụ 
cụthể của từng thành viên Tổ giúp việc do Tổ trưởng phân công. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 6. Trách nhiệm thi hành 

1. Cục Thuế có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị thực hiện Quy chế này. Định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy định. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo tại các Sở, cơ quan, đơn vị căn cứ vào 

chức năng, nhiệm vụ được phân công chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực 

hiện Quy chế này.  

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các thành viên Ban Chỉ 

đạo kịp thời phản ánh về Cục Thuế (cơ quan thường trực) để nghiên cứu, tham 

mưu Chủ tịch UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ Quy chế theo quy định./. 


